

平成 29 年 度
収 支 予 算 書

自 平成 29 年 4 月 1 日

至 平成 30 年 3 月 31 日

公益財団法人 北九州産業学術推進機構

平成29年度 収支予算書（損益ベース）総括表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：千円)

科 目	合計	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	239	0	0	239
② 事業収益	1,421,136	1,400,565	19,374	1,197
③ 受取補助金等	529,766	503,764	0	26,002
④ 受取寄付金	4,520	4,520	0	0
経常収益計	1,955,661	1,908,849	19,374	27,438
(2) 経常費用				
① 事業費	2,003,584	1,984,650	18,934	0
② 管理費	27,371	0	0	27,371
経常費用計	2,030,955	1,984,650	18,934	27,371
当期経常増減額	△ 75,294	△ 75,801	440	67
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	0	91	△ 91	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 75,294	△ 75,710	349	67
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 75,294	△ 75,710	349	67
一般正味財産期首残高	470,348	433,245	18,262	18,841
一般正味財産期末残高	395,054	357,535	18,611	18,908
II 指定正味財産増減の部				
指定正味財産期首残高	266,869	66,228	0	200,641
指定正味財産期末残高	266,869	66,228	0	200,641
III 正味財産期末残高	661,923	423,763	18,611	219,549

平成29年度 収支予算書（損益ベース）：勘定科目別

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：千円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計	法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益							239	239
基本財産受取利息							239	239
② 事業収益	1,187,241	64,942	148,382		1,400,565	19,374	1,197	1,421,136
北九州市受託事業収益	790,928	43,752	134,351		969,031		1,197	970,228
福岡県受託事業収益								
国受託事業収益		12,910			12,910			12,910
其他受託事業収益	90,833		12,714		103,547			103,547
TLOライセンス事業収益		5,000			5,000			5,000
其他事業収益	305,480	3,280	1,317		310,077			310,077
収益事業等会計収益						19,374		19,374
③ 受取補助金等	18,957	188,129	53,182	243,496	503,764		26,002	529,766
受取北九州市補助金	18,957	153,129	51,611	243,496	467,193		26,002	493,195
受取福岡県補助金			1,571		1,571			1,571
受取国庫補助金		35,000			35,000			35,000
受取其他補助金								
④ 受取寄付金	4,520				4,520			4,520
経常収益計	1,210,718	253,071	201,564	243,496	1,908,849	19,374	27,438	1,955,661
(2) 経常費用								
① 事業費	1,261,005	471,952	251,693		1,984,650	18,934		2,003,584
役員報酬	4,375	4,375	4,375		13,125			13,125
給与手当	50,304	113,413	48,147		211,864			211,864
福利厚生費	12,723	25,935	7,495		46,153			46,153
会議費	344	2,192	266		2,802			2,802
渉外費	118	60	23		201			201
旅費交通費	1,205	27,528	3,015		31,748			31,748
通信運搬費	10,884	819	3,304		15,007			15,007
減価償却費	1,029	49,965	23		51,017			51,017
消耗品費	12,506	6,789	1,402		20,697			20,697
修繕費	53,841	1,800	4,070		59,711	1,500		61,211
印刷製本費	1,614	783	1,093		3,490			3,490
新聞図書費	2,619	1,702	1,431		5,752			5,752
燃料費	102		534		636			636
光熱水費	214,148	2,240	24,179		240,567	416		240,983
賃借料	84,447	17,228	68,600		170,275	12,356		182,631
保険料	732	936	778		2,446			2,446
諸謝金	6,392	10,754	33,699		50,845			50,845
租税公課	9,402	838	1,256		11,496	1,938		13,434
委託費	709,621	61,599	41,483		812,703	674		813,377
支払負担金	43,111	48,577	3,525		95,213			95,213
支払助成金	17,164	88,999	1,920		108,083			108,083
ライセンス料		3,900			3,900			3,900
支払手数料	5,608	1,200	66		6,874	200		7,074
奨学金	18,620				18,620			18,620
雑費	96	320	1,009		1,425	1,850		3,275

② 管理費							27,371	27,371
役員報酬							4,375	4,375
給与手当							7,100	7,100
福利厚生費							1,346	1,346
会議費							49	49
渉外費							31	31
旅費交通費							1,222	1,222
通信運搬費							110	110
減価償却費							172	172
消耗品費							353	353
印刷製本費							244	244
新聞図書費							330	330
燃料費							389	389
光熱水費							72	72
賃借料							2,330	2,330
保険料							145	145
諸謝金							840	840
租税公課							31	31
委託費							1,497	1,497
支払負担金							603	603
支払手数料							1,008	1,008
雑費							5,124	5,124
経常費用計	1,261,005	471,952	251,693		1,984,650	18,934	27,371	2,030,955
当期経常増減額	△ 50,287	△ 218,881	△ 50,129	243,496	△ 75,801	440	67	△ 75,294
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
(2) 経常外費用								
当期経常外増減額								
他会計振替額				91	91	△ 91		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 50,287	△ 218,881	△ 50,129	243,587	△ 75,710	349	67	△ 75,294
法人税・住民税及び事業税								
当期一般正味財産増減額	△ 50,287	△ 218,881	△ 50,129	243,587	△ 75,710	349	67	△ 75,294
一般正味財産期首残高	9,807	△ 1,104,230	△ 234,127	1,761,795	433,245	18,262	18,841	470,348
一般正味財産期末残高	△ 40,480	△ 1,323,111	△ 284,256	2,005,382	357,535	18,611	18,908	395,054
II 指定正味財産増減の部								
指定正味財産期首残高		66,228			66,228		200,641	266,869
指定正味財産期末残高		66,228			66,228		200,641	266,869
III 正味財産期末残高	△ 40,480	△ 1,256,883	△ 284,256	2,005,382	423,763	18,611	219,549	661,923

平成29年度 収支予算書（損益ベース）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

参考資料

（単位：千円）

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計	法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益							239	239
基本財産受取利息							239	239
② 事業収益	1,187,241	64,942	148,382		1,400,565	19,374	1,197	1,421,136
北九州市受託事業収益	790,928	43,752	134,351		969,031		1,197	970,228
福岡県受託事業収益								
国受託事業収益		12,910			12,910			12,910
その他受託事業収益	90,833		12,714		103,547			103,547
TLライセンス事業収益		5,000			5,000			5,000
その他事業収益	305,480	3,280	1,317		310,077			310,077
収益事業等会計収益						19,374		19,374
③ 受取補助金等	18,957	188,129	53,182	243,496	503,764		26,002	529,766
受取北九州市補助金	18,957	153,129	51,611	243,496	467,193		26,002	493,195
受取福岡県補助金			1,571		1,571			1,571
受取国庫補助金		35,000			35,000			35,000
受取その他補助金								
④ 受取寄付金	4,520				4,520			4,520
経常収益計	1,210,718	253,071	201,564	243,496	1,908,849	19,374	27,438	1,955,661
(2) 経常費用								
① 事業費	1,261,005	471,952	251,693		1,984,650	18,934		2,003,584
大学間連携促進事業	31,684				31,684			31,684
留学生支援事業	38,410				38,410			38,410
研究基盤整備推進事業	5,722				5,722			5,722
学術研究施設管理運営事業	1,188,506				1,188,506			1,188,506
学術研究施設管理運営事業（共通）	△ 3,317				△ 3,317			△ 3,317
産学連携推進事業		175,511			175,511			175,511
国等研究開発プロジェクト受託事業		79,562			79,562			79,562
イノベーションシステム整備事業		660			660			660
北九州技術移転機関TLO運営支援事業		31,999			31,999			31,999
半導体技術推進事業		33,451			33,451			33,451
カーエレクトロニクス拠点推進事業		45,889			45,889			45,889
ロボット開発支援事業		99,213			99,213			99,213
産学連携事業（共通）		5,667			5,667			5,667
中小企業経営支援事業			74,840		74,840			74,840
北九州知的所有権センター運営事業			19,347		19,347			19,347
ベンチャー振興事業			19,902		19,902			19,902
テレワークセンター運営事業			133,101		133,101			133,101
地域企業等支援事業（共通）			4,503		4,503			4,503
学研施設活用事業						18,934		18,934
② 管理費							27,371	27,371
財団運営管理費							34,224	34,224
法人会計（共通）							△ 6,853	△ 6,853
経常費用計	1,261,005	471,952	251,693		1,984,650	18,934	27,371	2,030,955
当期経常増減額	△ 50,287	△ 218,881	△ 50,129	243,496	△ 75,801	440	67	△ 75,294
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
(2) 経常外費用								
当期経常外増減額								
他会計振替額				91	91	△ 91		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 50,287	△ 218,881	△ 50,129	243,587	△ 75,710	349	67	△ 75,294
法人税・住民税及び事業税								
当期一般正味財産増減額	△ 50,287	△ 218,881	△ 50,129	243,587	△ 75,710	349	67	△ 75,294
一般正味財産期首残高	9,807	△ 1,104,230	△ 234,127	1,761,795	433,245	18,262	18,841	470,348
一般正味財産期末残高	△ 40,480	△ 1,323,111	△ 284,256	2,005,382	357,535	18,611	18,908	395,054
II 指定正味財産増減の部								
指定正味財産期首残高		66,228			66,228		200,641	266,869
指定正味財産期末残高		66,228			66,228		200,641	266,869
III 正味財産期末残高	△ 40,480	△ 1,256,883	△ 284,256	2,005,382	423,763	18,611	219,549	661,923

平成29年度 収支予算書（資金ベース）総括表

参考資料

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：千円)

科 目	合 計			
		公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
I 事業活動収支の部				
1事業活動収入	1,955,752	1,908,940	19,374	27,438
①基本財産運用収入	239	0	0	239
②事業収入	1,421,136	1,400,565	19,374	1,197
③補助金等収入	529,766	503,764	0	26,002
④寄付金収入	4,520	4,520	0	0
⑤他会計からの繰入金収入	91	91	0	0
2事業活動支出	1,979,857	1,933,633	19,025	27,199
①事業費支出	1,952,567	1,933,633	18,934	0
②管理費支出	27,199	0	0	27,199
③他会計への繰出金支出	91	0	91	0
事業活動収支差額 (1-2)	△ 24,105	△ 24,693	349	239
II 投資活動収支の部				
1投資活動収入	4,700	4,700	0	0
①特定資産取崩収入	4,700	4,700	0	0
2投資活動支出	11,216	11,216	0	0
①固定資産取得支出	11,216	11,216	0	0
投資活動収支差額 (1-2)	△ 6,516	△ 6,516	0	0
III 財務活動収支の部				
1財務活動収入	0	0	0	0
2財務活動支出	0	0	0	0
①借入金返済支出	0	0	0	0
財務活動収支差額 (1-2)	0	0	0	0
当期収支差額	△ 30,621	△ 31,209	349	239
前期繰越収支差額	327,326	290,191	18,262	18,873
次期繰越収支差額	296,705	258,982	18,611	19,112

(注) 1 借入限度額 5億円

○ 前年度予算比較 (支出ベース)

区 分	平成29年度当初予算①	平成28年度当初予算②	増 減 ①-②
公益目的事業会計	1,944,849	2,102,886	△ 158,037
収益事業等会計	19,025	18,831	194
法人会計	27,199	26,757	442
合 計	1,991,073	2,148,474	△ 157,401

平成29年度 収支予算書（資金ベース）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

参考資料

(単位：千円)

科 目	平成29年度当初予算								平成28年度 当初予算②	増 減①-②
	公益目的事業会計					収益事業 等会計	法人会計	計①		
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計					
I 事業活動収支の部										
1 事業活動収入	1,210,718	253,071	201,564	243,587	1,908,940	19,374	27,438	1,955,752	2,113,110	△ 157,358
① 基本財産運用収入							239	239	514	△ 275
② 事業収入	1,187,241	64,942	148,382		1,400,565	19,374	1,197	1,421,136	1,573,008	△ 151,872
北九州市受託事業収入	790,928	43,752	134,351		969,031		1,197	970,228	897,529	72,699
福岡県受託事業収入										
国受託事業収入		12,910			12,910			12,910	12,421	489
その他受託事業収入	90,833		12,714		103,547			103,547	321,918	△ 218,371
TLOライセンス事業収入		5,000			5,000			5,000	10,000	△ 5,000
その他事業収入	305,480	3,280	1,317		310,077			310,077	311,922	△ 1,845
収益事業等会計収入						19,374		19,374	19,218	156
③ 補助金等収入	18,957	188,129	53,182	243,496	503,764		26,002	529,766	538,115	△ 8,349
北九州市補助金収入	18,957	153,129	51,611	243,496	467,193		26,002	493,195	505,975	△ 12,780
福岡県補助金収入			1,571		1,571			1,571	1,571	
国庫補助金収入		35,000			35,000			35,000	22,049	12,951
その他補助金収入									8,520	△ 8,520
④ 寄付金収入	4,520				4,520			4,520	1,320	3,200
⑤ 他会計からの繰入金収入				91	91			91	153	△ 62
2 事業活動支出	1,259,976	421,987	251,670		1,933,633	18,934	27,199	1,979,857	2,125,238	△ 145,381
① 事業費支出	1,259,976	421,987	251,670		1,933,633	18,934		1,952,567	2,098,328	△ 145,761
大学間連携促進事業支出	31,684				31,684			31,684	38,117	△ 6,433
留学生支援事業支出	38,410				38,410			38,410	33,683	4,727
研究基盤整備推進事業支出	5,717				5,717			5,717	7,510	△ 1,793
学術研究施設管理運営事業支出	1,187,482				1,187,482			1,187,482	1,154,263	33,219
学術研究施設管理運営事業支出（共通）	△ 3,317				△ 3,317			△ 3,317	△ 3,437	120
産学連携推進事業支出		173,418			173,418			173,418	171,171	2,247
国等研究開発プロジェクト受託事業支出		47,910			47,910			47,910	240,462	△ 192,552
イノベーションシステム整備事業支出									844	△ 844
北九州技術移転機関TLO運営支援事業支出		24,382			24,382			24,382	32,458	△ 8,076
半導体技術推進事業支出		30,865			30,865			30,865	51,034	△ 20,169
カーエレクトロニクス拠点推進事業支出		45,616			45,616			45,616	51,410	△ 5,794
ロボット開発支援事業支出		94,129			94,129			94,129	42,873	51,256
産学連携事業支出（共通）		5,667			5,667			5,667	5,776	△ 109
中小企業経営支援事業支出			74,820		74,820			74,820	76,487	△ 1,667
北九州知的所有権センター運営事業支出			19,347		19,347			19,347	19,146	201
ベンチャー振興事業支出			19,902		19,902			19,902	20,245	△ 343
テレワークセンター運営事業支出			133,098		133,098			133,098	133,098	
地域企業等支援事業支出（共通）			4,503		4,503			4,503	4,510	△ 7
学研施設活用事業支出						18,934		18,934	18,678	256
② 管理費支出							27,199	27,199	26,757	442
財団運営管理費支出							34,052	34,052	33,606	446
法人会計支出（共通）							△ 6,853	△ 6,853	△ 6,849	△ 4
③ 他会計への繰出金支出							91	91	153	△ 62
事業活動収支差額	△ 49,258	△ 168,916	△ 50,106	243,587	△ 24,693	349	239	△ 24,105	△ 12,128	△ 11,977
II 投資活動収支の部										
1 投資活動収入	4,700				4,700			4,700	2,618	2,082
① 特定資産取崩収入	4,700				4,700			4,700	2,618	2,082
留学生支援事業積立資産取崩収入	3,489				3,489			3,489	2,374	1,115
学研都市充実強化積立資産取崩収入										
特定プロジェクト支援積立資産取崩収入	1,211				1,211			1,211	244	967
2 投資活動支出	216	11,000			11,216			11,216	22,764	△ 11,548
① 固定資産取得支出	216	11,000			11,216			11,216	22,764	△ 11,548
機械設備購入支出										
什器備品購入支出	216	5,000			5,216			5,216	10,466	△ 5,250
無形固定資産購入支出		6,000			6,000			6,000	12,298	△ 6,298
投資活動収支差額	4,484	△ 11,000			△ 6,516			△ 6,516	△ 20,146	13,630
III 財務活動収支の部										
1 財務活動収入										
2 財務活動支出									472	△ 472
① 借入金返済支出									472	△ 472
リース債務支出									472	△ 472
財務活動収支差額									△ 472	472
当期収支差額	△ 44,774	△ 179,916	△ 50,106	243,587	△ 31,209	349	239	△ 30,621	△ 32,746	2,125
前期繰越収支差額	41,602	△ 866,505	△ 232,803	1,347,897	290,191	18,262	18,873	327,326	304,986	22,340
次期繰越収支差額	△ 3,172	△ 1,046,421	△ 282,909	1,591,484	258,982	18,611	19,112	296,705	272,240	24,465